
1N
W

B
G

re
n

zw
er

te
 &

 P
au

sc
h

al
en

 2
01

4

www.nwb.de/go/nwb

Wert Zeitraum 2013 2014

 I.  Sozialversicherung

1.   Jahresarbeitsentgeltgrenze (Versicherungspflichtgrenzen)

1.1 Allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze ZeitrauJahr 52.200 € 53.550 €

1.2 Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze ZeitrauJahr 47.250 € 48.600 €

2.  Beitragssätze

2.1 Gesetzliche KV allgemein
ermäßigt

15,5 % 
14,9 %

15,5 % 
14,9 %

 Arbeitgeberanteil/Arbeitnehmeranteil allgemein
ermäßigt

7,3/8,2 % 
7,0/7,9 %

7,3/8,2 % 
7,0/7,9 %

2.2  Pflegeversicherung

 Beitragszuschlag für Kinderlose

 Arbeitgeberanteil

  Arbeitnehmeranteil    
– mit Zuschlag 
– ohne Zuschlag

2,05 %

0,25 %

1,025 %

 
1,275 % 
1,025 %

2,05 %

0,25 %

1,025 %

 
1,275 % 
1,025 %

2.3 RV/ Knappschaftliche RV 18,9/25,1 % 18,9/25,1 %

2.4  Arbeitslosenversicherung 3,0 % 3,0 %

2.5  Insolvenzgeldumlage 0,15 % 0,15 %

3.   Höchstbeitragszuschuss

3.1  KV mit/ 
ohne Anspruch auf Krankengeld

287,44 €  
275,63 €

295,65 € 
283,50 €

3.2  PV alle Bundesländer ohne Sachsen 40,36 € 41,51 €

3.3  PV Sachsen 20,67 € 21,26 €

4.   Beitragsbemessungsgrenzen

4.1  KV und PV Jahr 
Monat

47.250,00 € 
3.937,50 €

48.600 € 
4.050 €

4.2  RV und AV West Jahr 
Monat

69.600,00 € 
5.800,00 €

71.400 € 
5.950 € 

4.3  RV und AV Ost Jahr 
Monat

58.800,00 € 
4.900,00 €

60.000 € 
5.000 €

4.4  Knappschaftliche RV West Jahr 
Monat

85.200,00 € 
7.100,00 €

87.600 € 
7.300 €

4.5  Knappschaftliche RV Ost Jahr 
Monat

72.600,00 € 
6.050,00 €

73.800 € 
6.150 €

5.   Geringfügigkeitsgrenzen

5.1 Minijob ZeitrMonat 450,00 € 450,00 €

5.2 Mindestbemessungsgrundlage ZeitrMonat 15175,00 € 15175,00 €

5.3  Mindestbeitrag RV bei RV-Pflicht ZeitrMonat 33,08 € 33,08 €

Wert Zeitraum 2013 2014

6.   Gleitzonenfaktor 0,7605 0,7605

  Berechnungsformel Gleitzonenentgelt 1,2694375 x  
AE - 

229,021875

1,2694375 x  
AE - 

229,021875

 Für Übergangsfälle 1,2395 x  
AE - 191,60

1,2395 x  
AE - 191,60

7.   Mindestbemessungsgrundlagen für freiwillig Versicherte der GKV 

 Allgemein ZeitrMonat 898,33 € 921,67 €

7.1 Regel-BMG hauptberuflich Selbständiger ZeitrMonat 3.937,50 € 4.050 €

7.2 Mindest-BMG hauptberuflich Selbständiger ZeitrMonat 2.021,25 € 2.073,75 €

7.3  Mindest-BMG Existenzgründer  
mit Gründungszuschuss

ZeitrMonat 1.347,50 € 1.382,50 €

7.4  Regelbeitrag RV West 
halber Regelbeitrag RV West

ZeitrMonat  
ZeitrMonat

509,36 € 
254,68 €

522,59 € 
261,29 €

7.5  Regelbeitrag RV Ost 
halber Regelbeitrag RV Ost

ZeitrMonat  
ZeitrMonat

429,98 € 
214,99 €

443,21 € 
221,60 €

8.  Beiträge zur studentischen Versicherungspflicht ab 1. 1. 2014 

8.1 KV ZeitrMonat 64,77 € 64,77 €

8.2 PV ZeitrMonat 12,24 € 12,24 €

8.3 PV ohne Elternschaft ZeitrMonat 13,73 € 13,73 €

9.   Bezugsgröße 

9.1 Gesetzliche KV und PV Jahr 
Monat

32.340 € 
2.695 €

33.180 € 
2.765 €

9.2 RV und AV West  Jahr 
Monat

32.340 € 
2.695 €

33.180 € 
2.765 €

9.3 RV und AV Ost Jahr 
Monat

27.300 € 
2.275 €

28.140 € 
2.345 €

 II.  Wichtige lohnsteuerliche Werte

1.   Beihilfe und Unterstützung in Notfällen steuerfrei bis 600 € 600 €

2.   Einnahmen nebenberufliche Tätigkeit steuerfrei bis 2.400 € 2.400 €

3.   Einnahmen ehrenamtliche Tätigkeit steuerfrei bis 720 € 720 €

4.   Heimarbeitszuschläge in % des Grundlohns steuerfrei bis 10 % 10 %

5.   Freibetrag für Gesundheitsförderung steuerfrei bis 500 € 500 €

6.  Sachprämien aus Kundenbindung steuerfrei bis 1.080 € 1.080 €

7.  Freibetrag für Mitarbeiterkapitalbet. steuerfrei bis 360 € 360 €

8.   Steuerfreie Sonn-, Feiertags-, Nachtzuschläge in % des Grundlohns, max. 50 €



2N
W

B
G

re
n

zw
er

te
 &

 P
au

sc
h

al
en

 2
01

4

www.nwb.de/go/nwb

Fortsetzung von Blatt 1

Wert Zeitraum 2013 2014

9.   Nachtarbeit steuerfrei bis 25 % 25 %

9.1  Nachtarbeit von vor 0 Uhr bis 4 Uhr steuerfrei bis 40 % 40 %

9.2  Sonntagsarbeit steuerfrei bis 50 % 50 %

9.3  Feiertage und Silvester ab 14 Uhr steuerfrei bis 125 % 125 %

9.4  Heiligabend ab 14 Uhr, Weihnachten, 1. Mai steuerfrei bis 150 % 150 %

9.5  Freigrenze für Sachbezüge, monatlich steuerfrei bis 44,00 € 44,00 €

10.   Sachbezüge

10.1  Unterkunft monatlich 216,00 € 221,00 €

10.2  Mahlzeiten monatlich 224,00 € 229,00 €

10.3 Frühstück täglich 1,60 € 1,63 €

10.4 Frühstück 0. monatlich 48,00 € 49,00 €

10.5  Mittag-/Abendessen täglich 2,93 € 3,00 €

10.6  Mittag-/Abendessen monatlich 88,00 € 90,00 €

11.  Reisekosten bei Auswärtstätigkeit

11.1  Fahrtkosten je km (pauschal)
  – Kraftwagen 

– Andere motorenbetriebene Fahrzeuge

 
0,30 € 
0,20 €

 
0,30 € 
0,20 €

11.2  Verpflegungsmehraufwand
  – Abwesenheit ab 24 Stunden 

– An.- u. Abreisetag  
– Abwesenheit ab 8 Stunden

 
 24,00 €
 12,00 € *
 6,00  € **  

 
 24,00 €
 12,00 € 
 12,00  € ***  

11.3  Übernachtungskosten 20,00 € 20,00 €

12.  Fahrtkosten  

12.1  Entfernungspauschale je Entf.-km 0,30 € 0,30 €

12.2  Höchstbetrag ohne Nachweis 
(Ausnahme: behinderte Menschen  
i. S. von § 9 Abs. 2 EStG)

4.500,00 € 4.500,00 €

13.  Doppelte Haushaltsführung

 –  Fahrtkosten Pkw erste und  
letzte Heimfahrt je km

 –  Heimfahrt wöchentlich  
je Entfernungs-km

 –  Verpflegungsmehraufwand 1.-3. Monat
 –   Übernachtungskosten 

Pauschaler Arbeitgeberersatz  
1.-3. Monat / ab 4. Monat

0,30 € 

0,30 € 
 

6 €/12 €/24 €
 
 

20 €/5 €

0,30 € 

0,30 € 
 

12 €/12 €/ 24 €
 

20 €/5 €

 –  Kj, wenn LSt im Vorjahr
 –  Vj, wenn LSt im Vorjahr
 – Monat, wenn LSt im Vorjahr

höchstens
höchstens

über

1.000 €
4.000 €
4.000 €

1.000 €
4.000 €
4.000 €

Wert Zeitraum 2013 2014

14.   AN-Pauschbetrag /  
Versorgungsempfänger 

1.000 €/ 
102 €

1.000 €/ 
102 €

15.   Fehlgeldentschädigungen steuerfrei bis 16,00 € 16,00 €

16.   Diensteinführung, Verabschiedung usw.: 
Freigrenze inkl. USt je Person

steuerfrei bis 110,00 € 110,00 €

17.   Betriebsveranstaltungen steuerfrei bis 110,00 € 110,00 €

18.   Aufmerksamkeiten (Sachzuwendungen), 
Arbeitsessen

Freigrenze 40,00 € 40,00 €

19.  Lohnsteuer-Pauschalierung

  – Kundenbindungsprogramme 
 – Sachzuwendungen bis 10.000 € 
 –  Kantinenmahlzeiten, Betriebsveranstal-

tungen, Erholungsbeihilfen, Verpflegungs-
zuschüsse, PC/Internet

 – Fahrtkostenzuschüsse
 –  Kurzfristig Beschäftigte
 –  Minijob mit pauschaler RV
 –  Minijob ohne pauschale RV
 –  Aushilfskräfte LuF
 –  nicht kapitalgedeckte Pensionskassen  

und Direktversicherungen vor 2005
 –  Unfallversicherungen
 –  Sonderzahlungen in bAV
 –  Pauschalierung sonstiger Bezüge

steuerfrei bis 2,25 % 
30 % 
25 % 

 
 

15 % 
25 % 

2 % 
20 % 

5 % 
20 % 

 
20 % 
15 % 

1.000 €

2,25 % 
30 % 
25 % 

 
 

15 % 
25 % 

2 % 
20 % 

5 % 
20 % 

 
20 % 
15 % 

1.000 €

20.   Erholungsbeihilfen AN/Ehegatte/Kind 156 €/104 €/ 
52 €

156 €/104 €/ 
52 €

21.  Fahrtkostenzuschüsse je Entfern.-km 0,30 € 0,30 €

22.  Kurzfristig Beschäftigte

 –  Dauer der Beschäftigung
 –  Arbeitslohn je Kalendertag
 –  Stundenlohngrenze

 18 Tage
62,00 €
12,00 €

18 Tage
62,00 €
12,00 €

23.  Pauschalierung LuF-Aushilfen

 –  Dauer der Beschäftigung
 –  Unschädlichkeitsgrenze der  

Gesamtbeschäftigung
 –  Stundenlohngrenze

 180 Tage/Kj.
25 % 

12,00 €

180 Tage/Kj.
25 % 

12,00 €

24.  Pausch. Unfallversich. je Kj und AN höchstens 62,00 € 62,00 €

25.  Anmeldezeitraum der Lohnsteuer

 –  Kj, wenn LSt im Vorjahr
 –  Vj, wenn LSt im Vorjahr
 – Monat, wenn LSt im Vorjahr

höchstens
höchstens

über

1.000 €
4.000 €
4.000 €

1.000 €
4.000 €
4.000 €

* Erst ab 14 Stunden  
** Mindestens 8 Stunden 
*** Mehr als 8 Stunden



3N
W

B
G

re
n

zw
er

te
 &

 P
au

sc
h

al
en

 2
01

4

www.nwb.de/go/nwb

Sachbezugswerte 2014

Sachbezugswerte für  
freie Verpflegung 2014

Zeitraum Frühstück Mittag-/ 
Abendessen

Gesamt-
kosten

Arbeitnehmer einschließlich 
Jugendliche und Auszubildende

monatlich 
täglich

49,00 €
1,63 €

90,00 €
3,00 €

229,00 €
7,63 €

Volljährige  
Familienangehörige

monatlich 
täglich

49,00 €
1,63 €

90,00 €
3,00 €

229,00 €
7,63 €

Familienangehörige vor  
Vollendung des 18. Lebensjahrs

monatlich 
täglich

39,20 €
1,30 €

72,00 €
2,40 €

183,20 €
6,10 €

Familienangehörige vor  
Vollendung des 14. Lebensjahrs

monatlich 
täglich

19,60 €
0,65 €

36,00 €
1,20 €

91,60 €
3,05 € 

Familienangehörige vor  
Vollendung des 7. Lebensjahrs

monatlich 
täglich

14,70 €
0,49 €

27,00 €
0,90 €

68,70 €
2,29 €

Sachbezugswerte für  
freie Unterkunft 2014

Zeitraum Volljährige  
Arbeitnehmer

Jugendliche/ 
Auszubildende

Unterkunft Aufnahme  
im Arbeitge-
berhaushalt 
oder Gemein-
schaftsunter-
kunft

Unterkunft Aufnahme  
im Arbeitgeber-
haushalt oder 
Gemeinschafts-
unterkunft

Unterkunft belegt mit …

… einem Beschäftigten
monatlich 

täglich
221,00 €

7,37 €
187,85 €

6,26 €
187,85 €

6,26 €
154,70 €

5,16 €

… zwei Beschäftigten
monatlich 

täglich
132,60 €

4,42 €
99,45 €

3,32 €
99,45 €

3,32 €
66,30 €

2,21 €

… drei Beschäftigten
monatlich 

täglich
110,50 €

3,68 €
77,35 €

2,58 €
77,35 €

2,58 €
44,20 €

1,47 €

… mehr als drei Beschäftigten
monatlich 

täglich
88,40 €

2,95 €
55,25 €

1,84 €
55,25 €

1,84 €
22,10 €

0,74 €

Fälligkeit der Sozialversicherung 2014

Monat Jan. Feb. Mrz. Apr. Mai Jun.

Beitragsnachweis muss spätestens  
am … vorliegen*

27. 24. 25. 24. 23.  24.

Fälligkeit der Beitragszahlung 29. 26. 27. 28. 27. 26.

Monat Jul. Aug. Sept. Okt. Nov. Dez.

Beitragsnachweis muss spätestens  
am … vorliegen

25. 25. 24. 27. 
(24.**)

24.  19.

Fälligkeit der Beitragszahlung
29. 27. 26. 29. 

(28.**)
26. 23.

* Der Beitragsnachweis muss zu Beginn dieses Tages bei der Einzugsstelle vorliegen; die elektronische  
 Übermittlung muss also spätestens 1 Tag vorher erfolgen  
** In Bundesländern, in denen der Reformationstag ein Feiertag ist; maßgebend ist der Sitz der Einzugsstelle

Sozialversicherung 2014

Handelsrechtliche Buchführungspflicht

Befreiung von der Pflicht zur Buchführung und Erstellung eines Inventars  
(§§ 241a, 242 Abs. 4 HGB)

– Einzelkaufleute

– An den Stichtagen zwei aufeinanderfolgender Gj 

– Neugründung: am ersten Stichtag nach Neugründung 

(1) ≤ 500.000 € Umsatzerlöse 
       und 
(2) ≤ 50.000 € Jahresüberschuss

– Für GJ mit Beginn nach 31. 12. 2007

Steuerliche Buchführungspflicht (§ 141 AO)

Originäre steuerliche Buchführungspflicht (§ 141 AO) 

–  Umsätze inkl. der steuerfreien, ohne Umsätze nach § 4 Nr. 8 bis 10 UStG, > 500.000 € im Kj oder

–  Wirtschaftswert der luf-Fläche > 25.000 € oder

–  Gewinn aus Gewerbebetrieb/LuF > 50.000 € im Wj/Kj.

Buchführungspflichtgrenzen

Bilanzsumme (€) Umsatzerlöse (€) Mitarbeiter

kleinst** ≤ 350.000 ≤ 700.000 ≤ 10

klein* ≤ 4.840.000 ≤ 9.680.000 ≤ 50

mittelgroß* ≤ 19.250.000 ≤ 38.500.000 ≤ 250

groß* ≤ 19.250.000 ≤ 38.500.000 > 250

Größenklassen nach §§ 267/267a HGB

* § 267 HGB, ** § 267a HGB i. d. F. des MicroBilG


