We	rt	Zeitraum	2013	2014				
l.	Sozialversicherung							
1.	L. Jahresarbeitsentgeltgrenze (Versicherungspflichtgrenzen)							
1.1	Allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze	Jahr	52.200€	53.550€				
1.2	Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze	Jahr	47.250€	48.600€				
2.	Beitragssätze							
2.1	Gesetzliche KV	allgemein ermäßigt	15,5 % 14,9 %	15,5 % 14,9 %				
	Arbeitgeberanteil/Arbeitnehmeranteil	allgemein ermäßigt	7,3/8,2 % 7,0/7,9 %	7,3/8,2 % 7,0/7,9 %				
2.2	Pflegeversicherung Beitragszuschlag für Kinderlose Arbeitgeberanteil Arbeitnehmeranteil – mit Zuschlag – ohne Zuschlag		2,05 % 0,25 % 1,025 % 1,275 % 1,025 %	2,05 % 0,25 % 1,025 % 1,275 % 1,025 %				
2.3	RV/ Knappschaftliche RV		18,9/25,1 %	18,9/25,1 %				
2.4	Arbeitslosenversicherung		3,0 %	3,0 %				
2.5	Insolvenzgeldumlage		0,15 %	0,15 %				
3.	Höchstbeitragszuschuss							
3.1	KV mit/ ohne Anspruch auf Krankengeld		287,44 € 275,63 €	295,65 € 283,50 €				
3.2	PV alle Bundesländer ohne Sachsen		40,36€	41,51€				
3.3	PV Sachsen		20,67€	21,26€				
4.	Beitragsbemessungsgrenzen							
4.1	KV und PV	Jahr Monat	47.250,00 € 3.937,50 €	48.600 € 4.050 €				
4.2	RV und AV West	Jahr Monat	69.600,00 € 5.800,00 €	71.400 € 5.950 €				
4.3	RV und AV Ost	Jahr Monat	58.800,00 € 4.900,00 €	60.000 € 5.000 €				
4.4	Knappschaftliche RV West	Jahr Monat	85.200,00 € 7.100,00 €	87.600 € 7.300 €				
4.5	Knappschaftliche RV Ost	Jahr Monat	72.600,00 € 6.050,00 €	73.800 € 6.150 €				
5.	Geringfügigkeitsgrenzen		,					
5.1	Minijob	Monat	450,00€	450,00€				
5.2	Mindestbemessungsgrundlage	Monat	175,00€	175,00€				
5.3	Mindestbeitrag RV bei RV-Pflicht	Monat	33,08€	33,08 €				

We	rt	Zeitraum	2013	2014		
6.	Gleitzonenfaktor		0,7605	0,7605		
	Berechnungsformel Gleitzonenentgelt		1,2694375 x AE - 229,021875	1,2694375 x AE - 229,021875		
	Für Übergangsfälle		1,2395 x AE - 191,60	1,2395 x AE - 191,60		
7.	Mindestbemessungsgrundlagen für freiwillig \	Versicherte der G	KV			
	Allgemein	Monat	898,33€	921,67€		
7.1	Regel-BMG hauptberuflich Selbständiger	Monat	3.937,50€	4.050€		
7.2	Mindest-BMG hauptberuflich Selbständiger	Monat	2.021,25€	2.073,75€		
7.3	Mindest-BMG Existenzgründer mit Gründungszuschuss	Monat	1.347,50€	1.382,50€		
7.4	Regelbeitrag RV West halber Regelbeitrag RV West	Monat Monat	509,36 € 254,68 €	522,59 € 261,29 €		
7.5	Regelbeitrag RV Ost halber Regelbeitrag RV Ost	Monat Monat	429,98 € 214,99 €	443,21 € 221,60 €		
8.	Beiträge zur studentischen Versicherungspflich	nt ab 1. 1. 2014	,			
8.1	KV	Monat	64,77€	64,77€		
8.2	PV	Monat	12,24€	12,24€		
8.3	PV ohne Elternschaft	Monat	13,73€	13,73€		
9.	Bezugsgröße					
9.1	Gesetzliche KV und PV	Jahr Monat	32.340 € 2.695 €	33.180 € 2.765 €		
9.2	RV und AV West	Jahr Monat	32.340 € 2.695 €	33.180 € 2.765 €		
9.3	RV und AV Ost	Jahr Monat	27.300 € 2.275 €	28.140 € 2.345 €		
II.	Wichtige lohnsteuerliche Werte					
1.	Beihilfe und Unterstützung in Notfällen	steuerfrei bis	600€	600€		
2.	Einnahmen nebenberufliche Tätigkeit	steuerfrei bis	2.400€	2.400€		
3.	Einnahmen ehrenamtliche Tätigkeit	steuerfrei bis	720€	720€		
4.	Heimarbeitszuschläge in % des Grundlohns	steuerfrei bis	10 %	10 %		
5.	Freibetrag für Gesundheitsförderung	steuerfrei bis	500€	500€		
6.	Sachprämien aus Kundenbindung	steuerfrei bis	1.080€	1.080€		
7.	Freibetrag für Mitarbeiterkapitalbet.	steuerfrei bis	360€	360€		
8.	. Steuerfreie Sonn-, Feiertags-, Nachtzuschläge in % des Grundlohns, max. 50 €					

Fortsetzung von Blatt 1

Wert		Zeitraum	2013	2014	
9.	Nachtarbeit	steuerfrei bis	25 %	25 %	
9.1	Nachtarbeit von vor 0 Uhr bis 4 Uhr	steuerfrei bis	40 %	40 %	
9.2	Sonntagsarbeit	steuerfrei bis	50 %	50 %	
9.3	Feiertage und Silvester ab 14 Uhr	steuerfrei bis	125 %	125 %	
9.4	Heiligabend ab 14 Uhr, Weihnachten, 1. Mai	steuerfrei bis	150 %	150 %	
9.5	Freigrenze für Sachbezüge, monatlich	steuerfrei bis	44,00€	44,00€	
10.	Sachbezüge				
10.1	Unterkunft	monatlich	216,00€	221,00€	
10.2	Mahlzeiten	monatlich	224,00€	229,00€	
10.3	Frühstück	täglich	1,60€	1,63€	
10.4	Frühstück	monatlich	48,00€	49,00€	
10.5	Mittag-/Abendessen	täglich	2,93€	3,00€	
10.6	Mittag-/Abendessen	monatlich	88,00€	90,00€	
11.	Reisekosten bei Auswärtstätigkeit				
11.1	Fahrtkosten je km (pauschal) – Kraftwagen – Andere motorenbetriebene Fahrzeuge		0,30 € 0,20 €	0,30 € 0,20 €	
11.2	Verpflegungsmehraufwand – Abwesenheit ab 24 Stunden – An u. Abreisetag – Abwesenheit ab 8 Stunden		24,00 € 12,00 € * 6,00 € **	24,00 € 12,00 € 12,00 € ***	
11.3	Übernachtungskosten		20,00€	20,00€	
12.	Fahrtkosten				
12.1	Entfernungspauschale je Entfkm		0,30€	0,30€	
12.2	Höchstbetrag ohne Nachweis (Ausnahme: behinderte Menschen i. S. von § 9 Abs. 2 EStG)		4.500,00€	4.500,00€	
13.	Doppelte Haushaltsführung				
	– Fahrtkosten Pkw erste und letzte Heimfahrt je km		0,30€	0,30€	
	– Heimfahrt wöchentlich je Entfernungs-km		0,30€	0,30€	
	 Verpflegungsmehraufwand 13. Monat Übernachtungskosten Pauschaler Arbeitgeberersatz 13. Monat / ab 4. Monat 		6€/12€/24€ 20€/5€	12€/12€/24€ 20€/5€	
	– Kj, wenn LSt im Vorjahr – Vj, wenn LSt im Vorjahr – Monat, wenn LSt im Vorjahr	höchstens höchstens über	1.000 € 4.000 € 4.000 €	1.000 € 4.000 € 4.000 €	

Wert Zeitraum 2013 2014						
		Zeitraum				
14.	AN-Pauschbetrag / Versorgungsempfänger		1.000 €/ 102 €	1.000 €/ 102 €		
15.	Fehlgeldentschädigungen	steuerfrei bis	16,00€	16,00€		
16.	Diensteinführung, Verabschiedung usw.: Freigrenze inkl. USt je Person	steuerfrei bis	110,00€	110,00€		
17.	Betriebsveranstaltungen	steuerfrei bis	110,00€	110,00€		
18.	Aufmerksamkeiten (Sachzuwendungen), Arbeitsessen	Freigrenze	40,00€	40,00€		
19.	Lohnsteuer-Pauschalierung					
	 Kundenbindungsprogramme Sachzuwendungen bis 10.000 € Kantinenmahlzeiten, Betriebsveranstaltungen, Erholungsbeihilfen, Verpflegungszuschüsse, PC/Internet Fahrtkostenzuschüsse Kurzfristig Beschäftigte 	steuerfrei bis	2,25 % 30 % 25 %	2,25 % 30 % 25 %		
	 Minijob mit pauschaler RV Minijob ohne pauschale RV Aushilfskräfte LuF nicht kapitalgedeckte Pensionskassen und Direktversicherungen vor 2005 		2 % 20 % 5 % 20 %	2 % 20 % 5 % 20 %		
	UnfallversicherungenSonderzahlungen in bAVPauschalierung sonstiger Bezüge		20 % 15 % 1.000 €	20 % 15 % 1.000 €		
20.	Erholungsbeihilfen AN/Ehegatte/Kind		156€/104€/ 52€	156€/104€/ 52€		
21.	Fahrtkostenzuschüsse je Entfernkm		0,30€	0,30€		
22.	Kurzfristig Beschäftigte					
	– Dauer der Beschäftigung – Arbeitslohn je Kalendertag – Stundenlohngrenze		18 Tage 62,00 € 12,00 €	18 Tage 62,00 € 12,00 €		
23.	Pauschalierung LuF-Aushilfen					
	 Dauer der Beschäftigung Unschädlichkeitsgrenze der Gesamtbeschäftigung Stundenlohngrenze 		180 Tage/Kj. 25 % 12,00 €	180 Tage/Kj. 25 % 12,00 €		
24		höchstens	·			
24.	Pausch. Unfallversich. je Kj und AN	höchstens	62,00€	62,00€		
25.	Anmeldezeitraum der Lohnsteuer					
	Kj, wenn LSt im VorjahrVj, wenn LSt im VorjahrMonat, wenn LSt im Vorjahr	höchstens höchstens über	1.000 € 4.000 € 4.000 €	1.000 € 4.000 € 4.000 €		

^{*} Erst ab 14 Stunden

^{**} Mindestens 8 Stunden

^{***} Mehr als 8 Stunden

Sachbezugswerte 2014

Sachbezugswerte für freie Verpflegung 2014	Zeitraum	Frühstück	Mittag-/ Abendessen	Gesamt- kosten
Arbeitnehmer einschließlich	monatlich	49,00 €	90,00 €	229,00 €
Jugendliche und Auszubildende	täglich	1,63 €	3,00 €	7,63 €
Volljährige	monatlich	49,00 €	90,00 €	229,00 €
Familienangehörige	täglich	1,63 €	3,00 €	7,63 €
Familienangehörige vor	monatlich	39,20 €	72,00 €	183,20 €
Vollendung des 18. Lebensjahrs	täglich	1,30 €	2,40 €	6,10 €
Familienangehörige vor	monatlich	19,60 €	36,00 €	91,60 €
Vollendung des 14. Lebensjahrs	täglich	0,65 €	1,20 €	3,05 €
Familienangehörige vor	monatlich	14,70 €	27,00 €	68,70 €
Vollendung des 7. Lebensjahrs	täglich	0,49 €	0,90 €	2,29 €

Sachbezugswerte für freie Unterkunft 2014	Zeitraum		Volljährige Arbeitnehmer		Jugendliche/ Auszubildende		
		Unterkunft	Aufnahme im Arbeitge- berhaushalt oder Gemein- schaftsunter- kunft	Unterkunft	Aufnahme im Arbeitgeber- haushalt oder Gemeinschafts- unterkunft		
Unterkunft belegt mit							
einem Beschäftigten	monatlich	221,00 €	187,85 €	187,85 €	154,70 €		
	täglich	7,37 €	6,26 €	6,26 €	5,16 €		
zwei Beschäftigten	monatlich	132,60 €	99,45 €	99,45 €	66,30 €		
	täglich	4,42 €	3,32 €	3,32 €	2,21 €		
drei Beschäftigten	monatlich	110,50 €	77,35 €	77,35 €	44,20 €		
	täglich	3,68 €	2,58 €	2,58 €	1,47 €		
mehr als drei Beschäftigten	monatlich	88,40 €	55,25 €	55,25 €	22,10 €		
	täglich	2,95 €	1,84 €	1,84 €	0,74 €		

Sozialversicherung 2014

Fälligkeit der Sozialversicherung 2014						
Monat	Jan.	Feb.	Mrz.	Apr.	Mai	Jun.
Beitragsnachweis muss spätestens am vorliegen*	27.	24.	25.	24.	23.	24.
Fälligkeit der Beitragszahlung	29.	26.	27.	28.	27.	26.
Monat	Jul.	Aug.	Sept.	Okt.	Nov.	Dez.
Beitragsnachweis muss spätestens am vorliegen	25.	25.	24.	27. (24.**)	24.	19.
Fälligkeit der Beitragszahlung	29.	27.	26.	29. (28.**)	26.	23.

^{*} Der Beitragsnachweis muss **zu Beginn dieses Tages bei der Einzugsstelle vorliegen**; die elektronische Übermittlung muss also spätestens **1 Tag vorher** erfolgen

Buchführungspflichtgrenzen

Handelsrechtliche Buchführungspflicht						
Befreiung von der Pflicht zur Buchführung und Erstellung eines Inventars (§§ 241a, 242 Abs. 4 HGB)						
– Einzelkaufleute						
– An den Stichtagen zwei aufeinanderfolgender Gj	(1) ≤ 500.000 € Umsatzerlöse und					
– Neugründung: am ersten Stichtag nach Neugründung	(2) ≤ 50.000 € Jahresüberschuss					
– Für Gl mit Beginn nach 31 12 2007						

Steuerliche Buchführungspflicht (§ 141 AO)

Originäre steuerliche Buchführungspflicht (§ 141 AO)

- Umsätze inkl. der steuerfreien, ohne Umsätze nach § 4 Nr. 8 bis 10 UStG, > 500.000 € im Kj oder
- Wirtschaftswert der luf-Fläche > 25.000 € oder
- Gewinn aus Gewerbebetrieb/LuF > 50.000 € im Wj/Kj.

Größenklassen nach §§ 267/267a HGB

	Bilanzsumme (€)	Umsatzerlöse (€)	Mitarbeiter
kleinst**	≤ 350.000	≤ 700.000	≤ 10
klein*	≤ 4.840.000	≤ 9.680.000	≤ 50
mittelgroß*	≤ 19.250.000	≤ 38.500.000	≤ 250
groß*	≤ 19.250.000	≤ 38.500.000	> 250

^{* § 267} HGB, ** § 267a HGB i. d. F. des MicroBilG

^{**} In Bundesländern, in denen der Reformationstag ein Feiertag ist; maßgebend ist der Sitz der Einzugsstelle